De exercit practic actio. Cap. II. 144

52. Lucrum an presumatur quæsumum ex pecunij administracionis, an ex proprijs, vide Deci. cons. 7. nu. 2. in 1. part.
53. Faciens contractum nomine alterius videtur facere tanquam negotiorum gestor. vel administratorio nomine nisi interueniant tres coniecit, de quo vide late Bolognet. in Lquz docis, num. 101. ff. soluto matrimonio, cum alijs, & in l. post dotoem, num. 99. cum alijs. ff. eod. tit.
54. Qui mandatum presentat & eos vult est, an presumatur esse qui in scriptura est nominatus, vide Menchaca. tertio tomo fol. 9. nume. 12. & Bosi. in pract. fol. 17. numero 41. & Gabriel Roma. 1. part. fol. 728.
55. Item est notandum quod qui habet mandatum ad aliquid agendum videtur illud habere ad consequentia licet requirat speciale mandatum circa quod vide Hipp. Rimi. cons. ut. nu. 8. cum alijs seq.
56. Et sic qui habet mandatum ad obligandum videtur habere edsolvendū de q. o. vide Gom. Arias in l. 25. quæ est. 27. Taur. num. 13. cum alijs.
57. Procurator constitutus ad recipiendum an obliguet dominum confidens de recepisse debitum, vide Deci. in l. 2. §. creditu m. nu. 14. & ibi Alcia. & alios. ff. si cert. petat.
58. Nunc videndum erit quibus modis solvatur mandatum. & primo soluitur re integra per revocationem mandantis, vt in §. recte inst. de mandato, nam licet regulariter contractus non solvatur per voluntatem unius contractantium, vt in l. sicut. C. de actio. & obligatio. in hoc tamen contractu, nam datus est speciale, & ratio est: quia adhuc non interest mandatarius ex quo interesse nascitur obligatio, vt in l. si procuratorem. §. mandati actio. ff. mandati.
59. Et ut scias quando res est integra secundum Nicasi. in dist. §. recte, nu. 3. ita erit distinguendum, quia aut lo-
- quimus de mandato dato ad negotia aut ad iudicia, aut de mandato facte de aliqua iurisdictione, & in primo casu res dicta est integræ si res non sit inceptra, aut non sit factæ præparametum substatiale intrinsecum, vt si quisdam dauerit tacere domum & mandatarius incepit facere fundamētum, tunc quia istud est præparametum intrinsecum res non est integræ, sed si factum sit præparametum extrinsecum, vt si quis mandauit alicui ire Romani, & mandatarius emit, equum adhuc res est integræ, & mandatum potest revocari, vt notatur in l. si pecuniam. ff. de conditio, ob causam.
60. Si vero loquimur in procuratore ad iudicia, tunc ante item contestata res est integræ, vt in l. ante item & in l. sequenti. ff. de procura. & in l. si pater. C. de mandato. nisi interueniente satisfactio procuratoris, vel domini, quia tunc quoad racitam revocationem mandati res non dicitur integræ, vt in l. si defunctus. ff. de procuratori. licet quoad expressam revocationem res sit integræ, vt in l. si ante & ibi gl. ff. iudi. solvi. post item autem contestatam res non est integræ, & ideo mandatum sine causa revocari non potest, vt in l. post item. ff. de procuratore.
61. Si autem loquimur de mandato facto quoad iurisdictionem res est integræ usque ad citationem & postea non vt in l. & quia ff. de iuri omni. iudi. & c. gratum de offi. de leg.
62. Et est adiuvandum quod mandatum ipso re iure censetur revocationum quando mandatarius effectus est de terioris conditionis de quo vide Benenut. Strach. de mercatura, fol. 310. num. 39. & Bol. de reg. & fall fo. 646. Revocatio mandati quo modo, & quibus sit notificanda, vide Ioan. Cephal. cons. 354.
63. Procurator iudicialis, vel extrajudicialis non censetur revocatus nisi intimata sibi fuerit revocatio, vide Bernas

Liber secundus praxis ciuills, 61

Bernard.Diaz reg. 607.

- 65 Item revocatur mandatum morte mandantis aut mandatarij, vt in dicto §. recte insti. de mandato, & circa hoc vide Vol.de reg. & fall. fol. 645, & seq. & Couarti. practi. quæstio. fol. 45. nu. 2. & Deci. in Leius qui in prouinciam, §. p.icebat; & in §. quas vero ff. si cert. petr. num. 11.
- 66 Si tamen mandatarius ignorans motent mandanis exequitur mandatum habet actionem mandati, vt in §. mandatum insti. de mandato.
- 67 Et nota quod mandatum duraturum post mortem fie i potest circa quod vide Deci. in conf. 441. num. 8. in 3. part.
- 68 Actoria a tuore constituta procurato. i an & quando finiatur finita tutela vide Cephal. conf. 382. in 3. part.
- 69 Procurator ad negotia quædo posse substituere, vide Bernard. Diaz in reg. 607.
- 70 Nunc restat scire ad quid teneatur mandans, & mandatarius, & quo ad mandatarium est distinguendum, quia ant loquimur in actione contra mandati, quia competit mandatio contra mandantem, & tunc teneatur mandatarius de dolo, lata culpa leui, & leuisima, sed non de casu fortuito, vt in L. si se: uis communis. §. quod vero ff. defur: is.
- 71 Aut loquimur in actione mandati directa quia competit mandanti contra mandatarium; & tunc ant res requirit ex actiuisimam diligentiam, vt in mandato procuratoris ad iudicium; & etiam tenetur mandatarius de leuisima culpa, vt in Laprocuratore & in L. in rem andata. C. mandati.
- 72 Aut res non requirit exactissimam diligentiam, sed exactam, vt pecunia solvere, & tunc tenetur mandatarius de levi, & non de leuissima, vt in dicta L. in rem remandata.
- 73 Aut res non requirit ex actiam diligenti, vt portare literas ad aliquem, & tunc solum tenetur de do-
- lo, & lata culpa nisi mandatarius in se suscepit custodiā nam rupere retur de perie. lo. vi. in L. eom. §. epif. fol. a. si. defuris, & notar Bar. in §. quod nerua. ff. depositi. & hanc distinctionem facit Nicasius in §. recte num. 5. insti. de mandato.
- 74 Et quando dolos procuratoris nomine domino, vide Mantuan in glesatio iuris, fol. 350.
- 75 Ad quid vero teneatur mandans mandatario est etiam distinguendum quia aut mandans promisit aliquid incertum re & genere, vt si dixit si hoc facias ego retribuam tibi, vel etrogatus, & in hoc casu mandatarius nihil potest petere, e, vt in L. fatuum. C. mand. & facit glof. in L. C. eod. tit. quod intellige, quod nihil possit petere per actionem, sed per officium iudicis poterit petere salarium sicut aduocatus, vt in L. 6. in honorarijs, & §. aduocatus. ff. de varijs, & exta ordi. crimi. & ita tenet Nica. post Iacob. de Aen. in dict. §. recte num. 6. insti. de mandato.
- 76 Aut mandans promisit aliquid incertum re, sed certum genere, vt si promisit zquam, & tunc potest mandatarius petere promissum actione mandati, vt in L. si fideiussor. ff. mandati quod non procedit in rebus que consilium ponere numero & mensura, vt in L. si hominem ff. deleg. 1.
- 77 Si tamen promisit aliquid certum re & specie seu quantitate, & tunc aut interuenit stipulatio, quia hodie de iure regnion est necessaria, & agitur certi conditioni, aut non & tunc si in continentis promittatur agitur actione mandati, sed si postquam contrahentes diuerterunt se ad aliena negotia, tunc agitur de officium iudicis, vt in L. C. mandati hodie autem per L. regni, &c.
- Si vero merces innumerata pecunia interueniat, prout dixi in actione ex locato & conducto & iterum in principio huies actionis, potest peti

potest peti actione ex conducto, ut
q. fin. Instit. de mandato.

79 Quod intellige, si mandatarius co-
fusuit operas suas locare, vel si man-
datum fiat de re, quæ locari solet, ut
supra ei iam dictum, alias nascitur a-
ctio prescriptis verbis, ut in l. si tibi
polenda, s. de prescript. verb.

Procurator in rem suam quis dicatur.
80 Et ad quid tenetur mandans, vi-
de Ripam in l. si se non obtinlit, nume-
ro 8. ff. de re iudi. fol. 40. Et Orosius
in l. ff. de officio procura. cesa.

EX. XX.

S V M M A R I A.

1 **A**ctio negotiorum gestorū duplex.
2 Actio negotiorum gestorū, cui
competit.

3 Actio negotiorum gestorū competens
gerenti ex necessitate, & ei cui no-
goia gesta sunt ex necessitate.

4 Qua sit necessaria in actione nego-
ciorum gestorum.

5 In quibus casibus actio negotiorum
gestorum non habet et locum.

6 Negligentia si sit gestum paterna af-
fektione non competit actio negotio-
rum gestorū.

7 Liberius gerens negotia patroni, nec
competit actio neg. gest.

8 Maritus expendens aliquid proce-
ssione uxoris non competit ei ac-
tio negotio. gest.

9 Dominus aliqua expendens procura-
tione famuli, nec habet actionem
nego. gest.

10 Dominus rei prohibens sua negotia
gerere, si ei competit actio negotio-
rum gestorū.

11 Negotiorum gestor an sufficiat nego-
ciorum usiliter incipere licet alium
exitum habent.

12 Negotiorum gestor si habeat animā
depredandi, non habet actionem ne-
gotio. gest.

13 Negotiorum gestor, an a' est actio-
nem si accedit nua neg. cia.

14 Pactum de non petendo removet ac-
tionem neg. gest.

15 Negotiorum gestor committens cul-
pam, non habet actionem negotio-
rum gest.

16 Gestor mortuus non habet actionem
nego. gest.

17 Ad quid tenetur negotiorum gestorū.

18 Gestor, an tenetur de levissima
culpa.

19 Gestor tenetur solum de dolo & lata
culpa.

20 Gestor, quando tenetur de ensu for-
tuini.

21 Actione negotio. gest. competit etiam in
unum negocio.

De actione negotiorum gesto-
rum. §. XX.

DUplex est actio negotio-
rum gestorum, una directa,
quæ datur ei, cuius nego-
cia sunt suo modo ut contra eum
qui negotia gestit, ut reddat iactio;
alia est contraria, quæ datur gestori
contra eum cum negotia gestit, ut
restituat quo de suo impedit, ut in
§. 1. Instit. de obligatio. quæ ex quasi
contrafactu nascuntur, & est actio pre-
toria, ut ibi notatur, & per Niculum,
& Joannem Crisp. in arbore actio, nu-
mero 27.

Et ultra Doctores in dicto §. 1. vide
Anton. Nat. consil. 2. 62. & l. 26. & 27.
cum aliis tit. 12. par. 5.

22 Et datur domino rei gestor directa
actio contra negotiorum gestorē, ne
ipse gestor inutiliter expendat, & con-
traria negotiorum gestori ne defera-
tur negotia absentium, quia n si quis
petere posse quod in negotio expen-
dit, nemō curaret de negotiis ablen-
tiū, & non presumatur quis sua vel
le iactare, l. cum in debito, s. de pro-
batio.

Liber secundus praxis ciuilis,

- 3 Et est aduentendum, quod hæc actio negotiorum gestorum competrat etiam gerenti ex necessitate, & ei cuius negotia gesta sunt ex necessitate, vt in l.curatoris, C. de negotiis gesti. & etiam ex suspitione necessitatis, vt in l. at qui natura, §. si libero, ff. de negotiis gesti. & vide Carolum Molin in ex tri. labyrinth. in intelle. etu. latibus, num. 8. fol. 168.
- 4 Et quæ sint necessaria in actione negotiorum gestorum, vide Simon de Præt. consil. 95. num. 45.
- 5 Item aduentendum, quod licet regulariter detur actio negotiorum gestorum, fallit tamē in aliquibus casibus; primus est, si negotium gestum sit causa pietatis, vt in l. C. de negotiis gesti.
- 6 Secundus est, si negotium sit gestum paterna affectione, vt in l. si paterno affectu, ff. de negotiis gesti.
- 7 Tertius, si libertus gesit negotia patroni, vt in l. officios, C. de negotiis gesti.
- 8 Quartus, si maritus expendit aliqua procuratione vxoris suæ egre, vt in l. quod in uxore, C. de negotiis gesti.
- 9 Quintus, si dominus aliqua expedit procuratione famuli sui, secundū Bar. in dicta l. quod in uxorem.
- 10 Sextus est, si dominus rei precepit sua negotia gerere, & protestatione fecit, ceteram generali er. vi. in l. ssp. ff. de negotiis gestis, ybi Doctores.
- 11 Et est notandum, quod sufficit quod negotiorum gestor utiliter negotiū incipiat, quemuis cueniat alius, exitus vel effectus ad perendum quod impendit, vi in l. sed an ultro. §. 2. ff. de negotiis gesti. Et quando dicatur negotium utiliter gestum pro aliquo, vide Prosp. consil. 93.
- 12 Quod iallu primo, si negotiorum gestor gesit animo depravandi & in negotio pupilli, vt in l. si pupilli, ff. de negotiis gesti.
- 13 Secundo fallit, si accessit noua negotia ut in l. si quis negotio, ff. de negotiis gesti.
- 14 Tertio fallit, si pactum factum sit de non petendo, vt in l. negotiū, ff. de negotiis gestis.
- 15 Fallit quarto, si negotiorum gestor commisit culpam, vt in l. siue hereditaria, ff. eod. tit.
- 16 Quinto fallit, si gestor fuerit in mora, vt in l. cum res, §. fin. ff. de leg. 1.
- 17 Restat videre ad quid teneatur negotiorum gestor, & regulariter teneatur de dolo lata & leui culpa, vt in l. tutori, ff. de negotiis gestis, & vide Igneum in l. contractus. num. 45. & 46. fol. 91. & ibi Cagnoli ff. de reg. iur. & idem Ign. in l. quatenus. n. 72. ff. eod. tit.
- 18 Et etiam teneatur de leuissima culpa, si alius diligentius fuisset administratus, vt in §. in fine, Inst. de oblig. quæ ex quasi coiractu nascuntur, & in l. si pupilli, §. videamus, ff. de negotiis gesti.
- 19 Interdum tamen teneatur solum de dolo, & lata culpa, vt in l. 3. §. interdum, ff. de negotiis gesti. & quando accessit negotia deserta.
- 20 Et an, & quando negotiorum gestor teneatur de casu fortuito, vide Vol. de regulis & fall. fol. 67.
- 21 Et nota, quod licet hæc actio negotiorum gestorum loquiter in plurimi locum habet, quamvis tantum unum negotium gestum sit, vt in l. 3. §. negotiis, ff. de negotiis gestis.

EX §. XXI.

S V M M A R I A.

- 1 **A** Cito pignoratio duplex, scilicet directa & contraria.
- 2 Contraria quæ dicuntur, & cui c'petias.
- 3 Actio pignoratio quæ sit, & pro quibus rebus detur.
- 4 Actio pignoratio an sit realis, vel personalis.
- 5 Pignus quadruplex sit.
- 6 Creditor an possit compelli accipere unum pignus pro alio.
- 7 Pignus quando restituendum in specie cum fructibus.

- 8 Creditor si est in mora restituens pignus teneatur restituere cum intellec-
- 9 tisse.
- 10 Actio contraria sit quibus casibus com-
- petit.
- 11 Tradens unum tempore alia quam a-
- ctiose teneatur.
- 12 Creditor faciens impensas in pignore
- qua actione teneatur.
- 13 Facultas redimendi pignus per quod
- tempus perfervidetur.
- 14 Creditor ad quid teneatur.
- 15 Creditor quando non teneatur, nec de
- lenissima culpa, nec de causa for-
- tum.
- 16 Qui teneatur probare dolum, laetitia, vel
- leuem culpat.
- 17 Pignus si per datur ensa fortuita quod
- committitur non accidit, quid pro-
- bandum.

De actione pignoratitiae.

§. XXI.

DVplex est actio pignoratitiae di-
recta que datur debitori contra
creditorum ad potendum pignus post
solutionem, vel satisfactionem factam
ipius creditori, ut in I. si rem alienam §.
omnis ff. de pigno. & in §. si insti. qui-
bus mod. re contrahit oblig.

Et contraria quae datur ereditori
contra debitorem pro sumptibus, &
expensis factis in pignore, ut in I. si
necessarias ff. de pigno. actione, & ac-
tio ciuilis, ut probatur in dictis iuri
bus.

Et circa hanc actionem, vide Frac.
Marc. quest. 8. & 4. & Mantuanum in
glossario fol. 261. & 266. & titul. 13.
par. 5.

Quid sit actio pignoratitiae & pro
quibus rebus detur, & quibus compe-
tit & alii de pignoribus, vide Ripä

in rubr. & tit. de pigno. & in tit. sequen-
tia, & Ign. in I. cognitione, num. e. 85.
110. 132. & 144. cum alijs, & Vol. de
reg. & fall. fo. 17.

Actio pignoratitiae, an sit realis,
vel personalis, vide Marant. de ordi-
ne iudiciorum, fol. 12. num. 7.

Et pignus quotuplex sit vide Me-
noch. de recuperanda p. flesione re
medio 12. fol. 115. num. 15. & 16. cum
alijs.

Creditor an possit compelliacci-
pere unum pignus pro alio, vide Pi-
nellum in I. 2. num. 21. fo. 77. C. de re-
scind. vendi.

Et est aduertendum quod satisfa-
cto creditore, ut dictum est supra pi-
gnus debet restituiri in specie, & cum
fructibus, ut in I. quatuor. §. si credi-
tor. ff. de pigno. alio. & quo modo te-
netur creditor compellere fructus per
cepitos ex pignore in fortem, vide
Scot. 2. part. lib. 3. responso. 44. & vi-
de dicta supra.

Es si creditor sit in mora restituens
di pignus tenetur restituere cum inte-
resse, ut in dicta I. quatuor. §. creditor
de pigno. actio & notat. Nica. in §. si.
nu. 4. insti. quib. mod. re contrahit
oblig.

Item aduerte quod actio contra-
ria, quae competit creditori contra de-
bitorem datur in tribus casibus. Primo
si tradidit sibi rem alienam, quia ipse
debitor obligare non potuit, ut in I. r. e
alicham, ff. de contrahenda emptio.

Secondo, si tradidit sibi unam pro
alia, ut in I. ff. de pigno. actione.

Tertio, si creditor fecit impensas in
pignore, ut in dicto §. fin. Inst. quibus
mod. re contrahit obligatio.

Facultas redimendi pignus per quod
pignus prescribatur, vide Ceph. cōf. 102.

Sed nunc est videndum ad quid e
neatur creditor, & est dicendū, quod
si pignus per datur, creditor tenetur
de dolo lata & leui culpa, ut in dicto
§. fin. Inst. quibus modis re contrahit
obliga.

Liber secundus praxis ciuilis,

- 14 Sed non tenetur de levissima, nec de casu fortuito, ut in dicto §. fin. & in l. si ut cetero, & nunc videndum, s. commodari.
- 15 Sed est dubium, quis teneatur probare dolum latram vel leuem culpam, & secundum Nicetum in dicto §. fin. est dicendum, quod deditor tenetur probare, ut in Lex ceditione, s. de probatio.
- 16 Sed si pignus perdatur casu fortuito, tunc secundum Baldum, in l. si creditor, C. de pignora. alio. est distinguendum, qui si est casus fortuitus, qui committitur accident, sine aliqua culpa, ut est in cursus latronum, vel latronum, vel naufragium, tuus sufficit creditorem probare, quod pignus sit amissum, ut in dicta l. si creditor, i. responso.
- 17 Sed si casus fortuitus sit qui communiter non accidit, nisi ex culpa, ut est furtum vel intendit, tunc sufficit creditor probare quod tale furtum accidit sine culpa sua, ut in L. argentū s. cōmodū, vel q̄ incendiu nō habuit ortu in domo sua, ut in l. si quis furto, s. ad l. Aquil.
- 9 In quibus causis facienda est exodus.
 10 Agentia actione hypothecaria quod se-
 nentur probare.
 11 In quibus causis actio hypothecar-
 ia possit intentari.
 12 Altera hypothecaria possit proponi
 contra unum ex pluribus plurimum.
 13 Differentia inter generalem & spe-
 ciam hypothecam.
 14 In generale hypothecaria quid compre-
 hendatur.
 15 Hypotheca sacra ab expressa quomo-
 do affirantur.
 16 Mulier pro dote quomodo habeat in
 eam hypothecam.
 17 Empirum expressum minoris est illi
 hypothecata sacra.
 18 Mancans in refectionem nauis, ha-
 beat tacitam hypothecam.
 19 Pecunia manuata ad novum edifi-
 cium, an teneatur hypotheca sacra
 vel expressa.
 20 Res empirum ex pecunia manuata ad
 emeritum, an in tacere obligata.
 21 Vendens res habita fide de precio,
 an suis robis praeferatur creditor
 alii creditoris.
 22 Prior in tempore prior est in iure in-
 heritacione.
 23 Secundus creditor an preferatur prio-
 ri in re specialiter obligata.
 24 Creditore primus, an possit tagere ei-
 stra secundum, qui pecuniam amissis so-
 lutam consumpsit.
 25 Tertius creditor an succeedat quondam
 sui resensionis.
 26 Mulier habens expressam, an pra-
 feratur alii creditoris habenti
 bus expressam.
 27 Imperia juneriis an preferantur e-
 stiam anterioribus creditoris.
 28 Intelleximus ad l. scripturas, qui po-
 sitor in pignore habet.
 29 Creditores privilegiati quomodo co-
 currant cum aliis.
 30 Libellus in hac actione quomodo for-
 mandus.

EX §. XXII.

SV. AL AL AR IA.

- 1 A Cito hypothecaria cui competat
 2 Pignus & hypotheca differunt.
 3 Pignus requirit traditionem, hypothe-
 ca fecit.
 4 Pignus non preferatur, & sic alio
 hypothecaria.
 5 Altera hypothecaria in quibus diffe-
 ras ab altera pignorassis.
 6 Obligans res debet esse dominus, vel
 quasi.
 7 Ex situ quando, & quomodo fa-
 cienda.
 8 Exclusio an sit necessaria in pignore
 prioris.

De exercit. practic. actio. Cap. II. 147

De actione hypothecaria.

§. XXII.

Hypothecaria actio quæ vocatur quasi Seruiana competit creditori habenti obligationem tacitam vel expressam bonorum debitoris sui, ut in §. item Seruiana, Inst. de actio. & in l. cum notissimi, C. de præscriptione triginta vel quadraginta annorum; & datur contra possellorem seu detentorem illorum bonorum, siue sit debitor, siue alius tertius, ut in l. si fundus, §. in vendicatione, ff. de pigno. & est actio prætoria.

Et circa istam actionem & eius materiam, vide Gabi. Roman. 2. par. cōclus. 9. 10. & 11. fol. 9 50. & Bemben. de mercatura, fo. 387. cum aliis, & Fr. cisc. Marc. 1. par. quæst. 8. & 54. & in 2. par. quæst. 921. cum aliis sequentibus, & Matthæz. de Aflīt. deci. 8. 16. 283. & Cap. deci. 78. & Cephal. cōf. 131. & 135. & Mantua in glossario, folio 266. & Rebusum 1. par. fol. 406. & Simon de Præt. consil. 174. & Couaru. variar. resolution. fol. 8. & 243. & Ripam in rubr. & ut. ff. de pigno. & titulum 13. parti. 5.

2. Et pro declaratione huius actionis præsumendum est, quod pignus & hypotheca differunt, quia pignus consistit in mobili, sed hypothecaria consistit in remobili & immobili, ut in §. inter pignus, Insti. de actio. & notarii per Bald. in l. 1. C. de reuocand. his quæ in fraudem credit. alienata sunt.

3. Item differunt, quia ad pignus requiritur traditio, quæ ad hypothecariam non requiritur, ut in l. plebs, §. item pignus, ff. de verborum signif.

4. Item differunt, quia pignus non prescribitur a ceditore, quamvis creditor ipsum pignus possideat, sed hypothecaria bene prescribitur decē vel viginti annorum spacio, ut in l. 1. C. si aduersus creditorem, & vide Cepha-

lam consil. 102. & Ripam in dicta rubri. & titu. ff. de pigno.

5. Et in quo differat actio ista hypothecaria à pignoratitia, ultra Ripam, & Cephalum vbi supra, vide Mantua in glossario, fo. 266. & Matthæz. de Aflīt. super feud. folio 34. numero 11.

6. Et est aduertendum, quod in actio ne requiritur primo, quod ille qui obligatus sit dominus vel quasi dominus earum, ut in l. rem alienam, ff. de pignor. actio. & in l. 2. eodem titulo.

7. Secundo requiritur, quod excusio facta sit in aliis bonis debitoris, alioquin auctor excludetur ab agendo per exceptionem non facta ex cōfessionis, ut in Authent. hoc si debitor, C. de pignor. notari Bart. & Doctores in l. si decem, ff. de verborum obli gatio.

8. Hæc tamen excusio non est necessaria in pignore prætorio, vel quando debitor rem alienavit lite pendente, vel etiam si debitor non sit soluendo, & notatus per gloss. & Doctores in dicto Authent. hoc si debitor. Et in quibus casibus non sit necessaria excusio, vide Bursar. consil. 48. numero 8. cum aliis, & Becci. consil. 88. & Deci. in l. fin. ff. si cert. petatur.

9. Et in quibus casibus debet fieri excusio contra principalem debitorem antequam deueniatur ad tertios possellos, vide inter consilia feudalia, consilio 39. & 51. & Becciu. consilio 88. & Rolandum consilio 9. numero 5. cum aliis, & consilio 14. lib. 1. & Nicasium in arbo re, num. 4.

10. Et age actione hypothecaria, quid teneatur probare, vide Mazoll. consilio 107. b. & pro quibus rebus competat, vide Ripam in dicta rubri. & titu. de pigno, fol. 160. b. & Gomez Arias l. 61. num. 20. cum aliis.

11. Et quando, & in quibus casibus ista actio hypothecaria posset inten-

13. Contra tertium possessorum, vide Ioannem Gutierrez in l. nemo potest, fol. 22. numero 29. cum aliis visque ad num. 50.
12. Et an possit proponi contra unum ex pluribus plurium rerum possessoribus insolvidum, vide Couarru. variarum resolutio, fol. 20. num. 17. vbi teneat quod sic.
13. Inter generalem & specialem hypothecam, quae sit differetia, vide de cisi Pedemont. 159. & Gregor. l. 70. tit. 18. parti. 3. lit. C. & Roland. cons. 36. lib. 4. & Gabr. Roma. 2. par. fol. 1265. & 1482. cum aliis.
14. In generali hypotheca quid comprehendatur, vide Bembenut. de metatura, folio. 196. cum aliis. & Ripam in l. quæsitum, §. si quis cum tutore, ss. de priuilegiis creditorum, folio 58. & in l. priuilegia, eodem titulo, fol. 62.
15. Tacita & expressa hypotheca in quo differat, vide Rebusum 1. par. fo. 413. cum aliis, & Ripam in l. quæsitum, §. si quis cum tutor, ss. de priuilegiis creditorum, fol. 58. & in l. priuilegia, eodem titulo, fol. 62. & in rubri. ss. de pigno, fol. 160. & in tit. Et in quibus casibus inducatur tacita hypotheca, vide titulum, & ibi R. pam & Doctores, ss. in quibus casibus pignus vel hypotheca.
16. Mulier pro dote quomodo habeat tacitam hypothecam in bonis mariti, vide Couarru. variarum resolutio, fol. 32. vbi de eius priuilegiis, & vide posita in actione ex dote.
17. Res empta ex pecunia minoris, est illi tacite hypothecata, & efficitur minoris, vide Ripam in l. Senatusconsulato, numero 14. ss. in quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur, & l. 49. tit. 5. par. 5. & l. 25. titulo 13. eadem par.
18. Mutuans in refensionem nautis vel domini habet tacitam hypothecam l. interdum, ss. qui potiores in pignore habeantur. Et quæ requiratur ad hoc
19. ut mutuans in re sed, ororem demus habeat priuilegium hypothecæ, vide Ripam l. si ventri, §. diuus, ss. de priuilegiis creditorum, fol. 59. & in l. priuilegia, num. 35. & 63. eodem titulo, folio 63. & in l. Senatusconsulato, ss. in quibus casibus pignus vel hypothecata contrahitur, fol. 170 & l. 5. & alios in l. creditor, la 1. ss. si certum peccatur, & Negusian. de pigno. 2. membro, s. par. nom. 11. fol. 102.
20. Dicta l. interdum, ss. qui potiores in pignore habeantur, & similes an habeant locum quando pecunia mutuat ad nouum edificium, & alia de intellectu illius l. vide Deci. in l. creditor, num. 2. ss. si certum peccatur, fol. 76. & Doctores proxime citati, & Negusian. num. 4.
21. Res empta ex pecunia mutuata ad emendum, an sit tacite hypothecata pro illa pecunia, vide Ripam in dicta l. Senatusconsulato, num. 10. cum aliis, ss. quibus causis pign. vel hypoth. tacite contrahi, fol. 170.
22. Venditor qui certas res vendidit, habita fide de precio, an illis rebus statibus preferatur aliis creditoribus, vide Ripam in l. si ventri, §. bonis num. 5. cum aliis, ss. de priuilegiis creditorum, folio 60.
23. Regulariter inter creditores agentes hac actione qui prior est tempore potior est iure, vt in reg. qui prior est, de reg. iuri, circa quam regolam vide Rebusum 1. par. fol. 406. & quomodo in executione pignoris creditores preferantur, vide Suarez in l. postrem, fol. 359. Et quomodo preferantur etiam si dies non cesserit, ibi folio 307. cum aliis.
24. Secundus creditor an preferatur priori in re specialiter obligata cum pacto de non alienando, ultra dicta in in actione ex sententia, vide Ioanne Gutier. in allegatione 5. & Parlador. cap. 3.
25. An primus creditor possit agere contra secundum creditorem qui pecuniam